²⁹³ Viz DM 3,3,6-8, s. 113-114. Jde o tyto názvy odstavců: *Duo demonstrandi genera et proprietates eorum; Quis sit modus demonstrandi a priori in hac scientia; Quod sit primum principium deductionis ad impossibile.*

²⁹⁴ *Utrum ens in quantum ens habeat aliquas passiones, et quales illae sint.* Viz DM 3,1, s. 103-106.

Subjekt, kterému se dané vlastnosti připisují, nemůže být něčím, co patří k „esenci“ dané vlastnosti. Dále je potřeba, aby se daná reálná vlastnost lišila *ex natura rei* od toho, čeho je vlastností. Pokud bude tímtéž, pak spíše než mezi vlastnosti bude náležet k jeho „esenci“. Kromě toho platí, že takovými vlastnostmi se mohou stát pouze tzv. propriové vlastnosti neboli takové vlastnosti, které esenci daného subjektu náleží nutně (*per se secundo*). Současně, jak je zřejmé, musí být dané vlastnosti nějakou věcí, nikoli ničím. Všechny tyto podmínky se sbíhají v problém, který jsme nazvali „Problém přidání“: Jak může být jsoucnu vůbec něco (nějaká vlastnost) přidáno? Zatímco v oblasti kategoriální jsou podmínky tohoto „přidání“ poměrně snadno splnitelné, situace v oblasti transcendentální, která je vlastní sférou metafyzického zkoumání, je daleko obtížnější. Jak se něco *ex natura rei* může lišit od jsoucna? Pokud se liší, je nutně ničím, respektive pouze pomyslným jsoucnem. Je-li pomyslným jsoucnem, nebude žádnou věcí a tak současně ani žádnou reálnou vlastností. Metafyzika tak přestává být vědou reálnou a stává se něčím pouze transcendentálně-mentálním.²⁹⁵

Suárez představuje tři možná řešení problému „*additio*“ transcendentálních vlastností. Podle první, scotistické, koncepce je transcendentální vlastnost něčím reálným a pozitivním, co se *ex natura rei* od jsoucna liší. Máme-li pěstovat metafyziku jako *reálnou* vědu (*scientia transcendens realis*), nemohou být dané vlastnosti pouhými fikcemi mysli, ale musí být vlastnostmi reálnými. Nejsou však reálné tak, že by se v nich jejich subjekt, tj. jsoucno, nacházelo esenciálně. Nachází se v nich pouze denominativně (odvozeně).²⁹⁶

²⁹⁵ „*Ratio dubitandi est, quia, ut aliqua sit vera et realis proprietas alterius, quatuor condiciones ut minimum requirit. Prima est, ut ipsa proprietas sit aliqua res, nam si sit nihil, quomodo esse poterit realis proprietas? Secunda, ut distinguatur aliquo modo ex natura rei ab illo cuius est proprietas, nam si sit omnino idem cum illo, potius erit essentia, vel de essentia ejus, quam proprietas. Tertia, ut adaequate illi conveniat seu cum illo convertatur; agimus enim de proprietate, quae per se secundo alicui convenit; nam haec sola est quae sub scientiam cadit, et demonstrari potest. Quarta denique est, ut subjectum, seu id cuius est proprietas, non sit de intrinseca ratione et essentia talis proprietatis, quia, ut Aristoteles dicit, l. 7 Metaph., c. 5, text. 18, et l. Poster., c. 18, text. 35, subjectum non cadit intrinsece et essentialiter, sed solum ut additum in definitione passionis; alioqui mutuo ita se haberent, quod passio conveniret subjecto per se secundo, subjectum autem passioni per se primo; quae videtur aperta repugnantia. Sed fieri non potest ut respectu entis sit aliqua proprietas quae has omnes condiciones habeat; nam, si proprietas realis est, intrinsece et essentialiter est ens reale; quia neque omnino non ens, neque solum ens rationis esse potest; quia (ut dicebam) quod nihil est, vel solum per rationem fingitur, non potest esse realis passio entis realis; debet ergo esse aliquid reale; ergo est ens reale quidditative et essentialiter; nam, ut supra contra Scotum probatum est, nihil potest esse reale, quod intrinsece et essentialiter ens reale non sit. Repugnat ergo esse proprietatem realem entis realis ut sic, quia si est proprietas realis, ergo ens est de essentia ejus; si autem ipsa est proprietas entis, ens non potest esse de essentia ejus, quia, ut dicebamus, subjectum non potest esse de essentia passionis. Rursus id, quod est essentialiter ens, non potest ex natura rei distingui ab ente, ut supra generaliter probatum est; ergo nec potest esse passio entis*“, DM 3,1,1, s. 103.

²⁹⁶ „*In hac re tres invenio dicendi modos. Primus est, ens habere reales et positivas proprietates ex natura rei ab ipso distinctas, quae tamen in se intrinsece et essentialiter entia non sunt. Sumitur ex Scoto locis supra citatis ... Fundamenta ejus quoad duas ultimas partes tacta sunt in ratione dubitandi. Prima vero pars probari breviter potest, primo ex generali sententia omnium, qui has passiones enti tribuunt, unum, verum, bonum, quae non sunt*

Podle jiné koncepce, kterou podle Suáreze hájí někteří tomisté, jsou dané vlastnosti vlastnostmi reálnými - máme-li udržet status metafyziky jako reálné vědy, jiné být ani nemožnou. Tyto vlastnosti se sice formálně *ex natura rei* odlišují od jsoucna, ale subjekt (tedy jsoucno) se v nich nachází vnitřně. Subjekt však v nich není obsažen jako subjekt, nýbrž jako již determinovaný na takový a takový modus, který je jeho vlastností. Tento modus nedeterminuje jsoucno nějak speciálně (podobně jako determinuje modus *perseity* a *inaleyty*), ale univerzálně, a to takovým způsobem, který je společný všem jsoucnům a který každé jsoucno následuje.²⁹⁷

Podle třetí koncepce nemá jsoucno jako takové reálné pozitivní vlastnosti, ale vše, co se mu připisuje jako jeho vlastnost, mu intenzionálně přidává pouze něco pomyslného. V případě transcendentálie Jedno určitou negaci, v případě transcendentálií Pravda a Dobro určitou vnější denominaci či pomyslný vztah. Toto mínění, které Suárez připisuje Tomášovi a tomistům, považuje za mínění, které je *in rigore* pravdivé, které nicméně vyžaduje určitý výklad.²⁹⁸

Scotistické řešení, upozorňuje Suárez, vychází z určité závaznosti či normativnosti predikabilního propria a s ním spojených logických kritérií. Podobně jako v případě vnitřních modů a posledních diferencí i zde Scotus a scotisté pracují s pojmem denominativního vypovídání pojmu jsoucna. Tento způsob vypovídání však Suárez odmítl již v části, v níž se zabýval po-

conficta ab intellectu, sed vere et realiter enti conveniunt, et sunt extra naturam ipsius entis, quia esse unum, etc., non ita essentialiter praedicatur de rebus sicut esse ens. Item, quia scientia non demonstrat de objecto suo reali, nisi proprietates reales; sed metaphysica est vera scientia demonstrans de suo objecto has passiones; sunt ergo hae verae et reales passiones. Et hoc significavit Aristoteles, IV Metaph., c. 1, dicens hanc scientiam contemplari ens, quatenus ens, et ea quae illi per se insunt; neque enim per se inesse possunt reali quae realia non sunt; habet ergo ens proprietates reales“; DM 3,1,2, s. 103.

²⁹⁷ „*Secunda sententia, quam defendunt aliqui thomistae, convenit cum Scoto imprimis in hoc, quod necesse est ens habere passiones reales; quia non potest omnino nullas habere, alioqui non posset esse objectum scientiae ... Unde consequenter concedunt, has passiones distingui formaliter ex natura rei ab ente, quia hoc etiam est de ratione proprietatis realis. Item, quia hujusmodi passiones non praedicant formaliter essentiam rei, sed modum extra essentiam ... Addit vero haec sententia contra Scotum, has passiones, etiam formaliter sumptas, includere essentialiter ens propter easdem rationes, quibus id supra probatum est de differentiis vel modis realibus, eadem enim procedunt de hujusmodi passionibus, supposito quod positivae sint et reales. Unde consequenter asserunt, in his transcendentibus non esse inconveniens, subjectum includi intrinsece in passione, quia non includitur ut subjectum, sed ut determinatum ad talem modum, qui modus est passio ipsius entis secundum se sumpti; et potest esse adaequatus illi, et converti cum illo, quia non determinat illud ad speciale genus entis, sed afficit illud quodam modo communi et universali omnibus entibus*“; DM 3,1,3, s. 103-104.

²⁹⁸ „*Tertia sententia est, ens non habere reales passiones positivas; sed omnia illa, quae attribuntur enti tanquam passiones ejus, addere ipsi enti solum negationem aliquam, vel respectum rationis. Haec est sententia D. Thomae, dict. q. 1 de Verit., art. 1, et q. 21, art. 1, quam etiam significat in 1 part., q. 5, 11 et 16, et ubicumque de his proprietatibus entis in particulari disputat. Eandem tenet Soncin., ... Iavell. ... Soto ... Caiet. ... Fonseca. ... Fundamentum hujus sententiae explicatum est in ratione dubitandi in principio posita, et in rigore est vera, indiget tamen explicatione*“; DM 3,1,4, s. 104.

jmem jsoucná. Z tohoto důvodu samotná Suárezova formulace scotistického mínění naznačuje jeho kritický postoj k této koncepci.²⁹⁹ Ten se dále prohlubuje Suárezovými předpoklady jeho vlastního řešení. Tyto předpoklady, které náš autor předkládá v podobě určitých dělení (*divisiones*), jsou následující: (1) Je třeba zachovávat odlišnost mezi reálnými atributy subjektu na straně jedné a tím, co je námi koncipováno na způsob vlastnosti na straně druhé. Pokud hovoříme o vlastnostech jakožto námi koncipovaných na způsob vlastnosti, pak není potřeba, aby daný atribut splňoval ony čtyři výše uvedené podmínky. V tomto případě totiž nebude třeba distinkce *ex natura rei*, ale bude stačit pouze distinkce pomyslná.³⁰⁰ (2) Další rozdělení, které je třeba zachovávat, je rozlišení mezi tím, zda dané atributy jsou na straně jedné reálnými, nebo pomyslnými jsoucnými, na straně druhé, zda se reálně, nebo pomyslně liší.³⁰¹ (3) Poslední je rozlišení mezi věcí jakožto nějakou entitou dané věci na straně jedné a věcí jakožto tím, co můžeme afirmativně o něčem vypovídat. To, co můžeme o něčem vypovídat, lze rozdělit do dvou skupin: *Negace* či *privace* - jako když predikujeme o nějaké věci, že je nedělitelná nebo když např. vypovídáme, že určitý člověk je slepý. A vnější denominace, jako když říkáme, že zeď je viděna. Tato denominace pak může být dvojitá, pokud se hovoří o denominaci aktuální (zeď, která je nyní viděna) nebo tzv. *aptitudinální* (zeď, která je viditelná – *paries visibilis*).³⁰²

Na základě těchto tří distinkcí Suárez formuluje tři teze. Podle první jsoucná jako takové nemůže mít reálné vlastnosti, které by se *ex natura rei* lišily od jsoucná. Důvody tohoto tvrzení jsou zřejmé z výše uvedené kritiky Scota. V kontextu obecné teorie transcendentálií Suárez přidává jediný argument: Pokud bychom jsoucnu jako takovému přidávali atributy,

²⁹⁹ Vzhledem k tomuto kritickému Suárezovu postoji ke scotismu v tomto kontextu nemůžeme zcela souhlasit s tím, co říká Courtine o Suárezově doktríně transcendentálních vlastností: „*Nous verrons en effet que, malgré la volonté expréssément affichée de proposer une solution aussi proche que possible de celle de saint Thomas, les conditions mêmes de la question que Suarez entend assumer, dépendent bien plus étroitement de la problématique scotiste*“, Courtine, J. F., *op. cit.*, 1990, s. 366-367.

³⁰⁰ „*Est igitur imprimis advertendum, aliud esse, praedicatum aliquod esse veram et realem passionem subjecti, aliud vero concipi, explicari, et praedicari a nobis per modum passionis seu proprietatis, quod proprius diceretur per modum attributi ... ad posteriorem autem modum attributi seu proprietatis non sunt necessariae, praesertim illa de distinctione ex natura rei, sed sufficit distinctio rationis ...*“, DM 3,1,5, s. 104.

³⁰¹ „*Secundo observandum est, in hujusmodi attributis formaliter sumptis aliud esse, quod ipsa sint entia realia vel rationis; aliud quod distinguantur re vel ratione ...*“, DM 3,1,6, s. 104.

³⁰² „*Ultimo observandum est ... ens proprie et in rigore significare entitatem rei, quomodo hactenus de illo locuti sumus; interdum vero dici ens, quidquid simpliciter de aliquo affirmari potest; nam quia affirmatio fit per verbum essendi, quidquid simpliciter attribuitur rebus, quamvis in eis nullam entitatem ponat, dici solet ens, seu esse; hujusmodi autem praedicata seu attributa videntur posse ad duo capita revocari. Unum est eorum, quae in negatione vel privatione consistunt, sic enim dicimus rem esse indivisibilem, actum moralem esse malum, hominem esse caecum, et similia. Aliud est eorum quae consistunt in denominationibus extrinsecis sumptis ex rebus ipsis, quomodo dicitur Deus creator ex tempore, vel paries visus, etc.; haec autem denominatio interdum sumitur ut actualis, et requirit coexistentiam utriusque extremi, ut in exemplis positus, interdum vero ut aptitudinalis, sicut dicitur paries visibilis, etc.*“, DM 3,1,7, s. 105. Především poslední dvě dělení budou jako předpoklady důležitá pro níže uvedené Suárezovy úvahy o univerzální, formální a individuální jednotě.